关于组织开展研究生“优秀共青团员”评选表彰工作的通知
经济学院各研究生团支部：
为深入学习宣传党的十九大精神，积极发挥团学组织协同育人工作职能，全面深化团学组织改革，推进我院“一心双环”工作试点，根据校团委《关于开展2017-2018学年共青团工作“五四”综合表彰的通知》相关工作要求，现将五四综合评优相关事宜通知如下：
1、 奖项以及名额
	表彰项目
	奖励级别
	名额

	优秀共青团员
	校级
	7

	院级
	10

2、 评选流程
1.校级优秀共青团员评选流程为个人申报、研究生会初步评选、学院团委复审、校团委审核并公示。由研究生会负责组织申报。
2.院级优秀共青团员奖项评选流程为个人申报、研究生会初步评选、学院团委复审并公示。由研究生会负责组织申报。
3、 评选办法
“优秀共青团员”申报对象为研究生共青团员。
（一）思想道德情况（25分）
1.高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，积极弘扬践行社会主义核心价值观，认真学习贯彻党的十九大和团的十七大精神，坚决贯彻执行党的基本路线和各项方针、政策。（10分）
2.热爱祖国，积极拥护中国共产党的领导，关心国家大事，政治热情饱满，甘于奉献，积极参加社会主义精神文明建设，品德高尚，具有高度的社会责任意识和服务意识。（5分）
3.集体主义观念较强，是非观念明确，敢于同各种不良行为作斗争，树立健康文明新风尚，诚实守信，遵纪守法，学生、公民意识强。（5分）
4.积极参加党校、团学骨干培训班、团校培训班等理论学习，积极向党组织靠拢，勇于进行自我批评和听取他人批评，认识和改进自身不足，提高自身素质。（5分）
（二）学习情况（20分）
1.热爱本专业，认真学习专业知识，提高专业理论水平和实践动手能力，专业素养高。（4分）
2.广泛涉猎非本专业知识，知识构成全面，综合素质较高。（4分）
3.学习目的明确，自觉学习团的业务知识。（4分）
4.视野开阔，具有创新思维，勇于和善于创造。（4分）
5.学习态度端正，成绩优良，学分绩点3.1以上（即平均分80分以上），完成本学年规定学分且单科成绩无不及格者。（4分）
（三）工作情况（35分）
1.积极组织、协助或参与班级团支部开展形式新颖、内容丰富的团日活动，表现良好。（5分）
2.积极参与志愿服务及大学生社会实践活动，在活动中表现突出。（5分）
[bookmark: _GoBack]3. 掌握一定社交礼仪，善于与人交往，口头表达能力较强。（5分）
4.具有良好的工作作风，有独当一面的工作能力，工作热情主动，谦虚谨慎，认真务实，遵纪守法，以身作则。（5分）
5.处处以身作则，有强烈的责任心和集体荣誉感。（5分）
6.团结同学，热心帮助青年进步，严于律己，宽以待人，能起到表率和骨干作用。（5分）
7.有明确的团员权利和义务观念，严格执行“三会两制一课”制度，按时上交团费，积极参加团的组织生活，自觉执行团的各项决议，关心和投身团组织建设，能对团组织的工作提出建设性意见和建议。（5分）
（四）生活作风（20分）
1.爱好广泛，积极参加文体活动，个人综合素质较高。（4分）
2.勤俭节约，吃苦耐劳，合理理财。（4分）
3.与人友善，乐于助人，在同学中威信较高。（4分）
4.热爱劳动，有良好的卫生习惯，保持寝室卫生良好。（4分）
5.能自觉爱护校园环境，增强环保意识，自觉履行保护环境的义务。（4分）
（五）其他
此项为附加项，如有以下情况，可在原有100分满分基础上另行加分，作为附加分：
个人或个人主要负责的项目荣获过校级或校级以上荣誉。（国家级加10分，省部级加8分，市厅级加5分，校级加2分）
个人先进事迹等曾在相关媒体上（校级及以上）报道。（国家级加10分，省部级加8分，市厅级加5分，校级加2分）
在当年度全国重大活动中有突出表现的，可加5分。
无故缺席校团委、分团委（团总支）组织的各级各类团学组织活动一次及以上的个人取消评选资格。
（六）附则
第（一）至第（四）项为必备条件，未达到条件者不得参评。
以上办法的解释权归共青团中南财经政法大学委员会所有。
4、 材料收集
1. 格式要求
电子版材料使用word2013排版，纸质材料采用简装A4纸黑白双面印刷；正文部分使用仿宋_GB2312字体，四号号，行距为固定值23磅。照片控制在10张以内，图片须有相关注释，电子版申报材料须为原版不压缩图片。
2. 材料收集
   烦请申报优秀共青团员的同学将电子版个人申报材料于4月10日（周二）中午12点前发送至研究生会邮箱（ 1109549467@qq.com  ）。要求文件根据个人申请类别命名为“校级/院级优秀共青团员申请”，若无备注，则默认为申请院级。
如对本次研究生“优秀共青团员”评选表彰工作有任何疑问，可联系本次综表负责人（经济学院团委副书记 孙江：13018021235；经济学院研究生会主席 沈艺婷：15927269208）。也可以直接向学院团委反映：027-88386773/文泉南206办公室。
 共青团中南财经政法大学经济学院委员会
二〇一八年四月五日